
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

RESOLUCIÓN FCA Nº 064/2024 

 

 

Resolución FCA Nº196/2025 - Página 1 de 3 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 196/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 de abril de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Licenciatura en Gestión Ambiental (LGA) de la Facultad de 

Ciencias Agrarias durante el Periodo Lectivo 2025; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes al Sr. Coordinador de la carrera LGA, 
Dr. Luciano Matías YAÑEZ (CUIL 20-27875485-6 – LP 3901) quien da conformidad en referencia 
al Plantel Docente para el año 2025 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. VICE DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

A CARGO DE DECANATO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Licenciatura en Gestión Ambiental, según obra en el ANEXO ÚNICO de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese al coordinador de la carrera Licenciatura en Gestión 
Ambiental. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

RESOLUCIÓN FCA Nº 064/2024 

 

 

Resolución FCA Nº196/2025 - Página 2 de 3 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 196/2025 

ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS 
DE LA CARRERA LICENCIATURA EN GESTIÓN AMBIENTAL 

Año Cod Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

1º 

1 
Introducción A La Gestión 
Ambiental 

1º Cuatrimestre  
Promocional  

• Prof. Adj. Luciano Matías YAÑEZ 

• JTP Gustavo Fernando SPADONI 

2 Matemática 
1º Cuatrimestre  

Promocional  
• Prof. Adj. Edgardo Gustavo HINOJOSA 

• JTP María Magdalena READER 

3 
Física Y Química del Am-
biente 

1º Cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Sergio Fernando HUARACHI 

• JTP Paul José Antonio TOCONÁS 

4 Biología 
1º Cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Marcos Javier MALDONADO 

• JTP Alicia CRUZ 

5 
Filosofía: Relación Hombre 
Naturaleza 

2° cuatrimestre  
Promocional  

• Prof. Adj. Reynaldo Durbal CASTRO 

• JTP Norma Beatriz DI FILIPPO ORDOÑEZ 

6 Biodiversidad 
2° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Daniela Alejandra LAMBARE 

• JTP Marina Eva ACOSTA 

7 Inglés Técnico 
2° cuatrimestre 

Promocional 
• Prof. Adj. María Ivana DELFINO 

• JTP María Fernanda MÉNDEZ 

2º 

8 
Cartografía Y Sistemas De 
Información Geográfica 

1° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Denis Robinson CRUZ 

• JTP Carlos Héctor Alfredo CABRERA 

9 Elementos de Estadística 
1° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Silvia Elena TORREJON 

• JTP Juan Manuel SOLIS 

10 Climatología 
1° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Carla Andrea MORENO 

• JTP Silvana Yanina TEJERINA 

11 Ecología 
1° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Fabio Fernando FLORES 

• JTP Luis PRIMO 

12 
Herramientas Tecnológicas 
para la Evaluación del Am-
biente 

2° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Luciano Raúl PORTERO 

• JTP Luciana Marcela GARZON  

13 Derecho Ambiental 
2° cuatrimestre  

Promocional  

• Prof. Adj. Rodolfo Leonardo Miguel GA-
LLARDO 

• JTP Bruno Sebastián CABRERA 

14 
Evaluación de Impactos 
Ambientales 

2° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Vilma Josefa MAMANI 

• JTP Juan Pablo VILLAFAÑE 

15 Economía 
1° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Leila Susana CHAHER 

• JTP Ester Gladys ARAGON 

16 Microbiología Ambiental 
2° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Marcos Raúl TEJERINA 

• JTP Gisela Beatriz RUIZ 

3º 17 
Gestión Sustentable del 
Recurso Suelo 

1° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Diego Andrés GUZMAN  

• JTP Liliana Mabel SOTAR 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

RESOLUCIÓN FCA Nº 064/2024 

 

 

Resolución FCA Nº196/2025 - Página 3 de 3 
 

Año Cod Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

18 
Gestión Sustentable de los 
Recurso Agua y Aire 

2° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. María del Carmen RIVERA FUNEZ 

• JTP Pablo Isaac PUMA 

19 Desarrollo Económico 
1° cuatrimestre  

Promocional 

• Prof. Adj. Dolores TRILLO 

• JTP Noelia Viviana GONZALEZ BAFFA 
TRASCI 

20 
Epistemología y Metodolo-
gía de la Investigación 

1° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Camilo OSPINA  

• JTP Andrea del Valle GUANUCO 

21 
Gestión de Residuos Peli-
grosos y Patógenos 

1° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Mirta del Valle AGÜERO 

• JTP Carina F. PUCA SAAVEDRA 

22 Ordenamiento Ambiental 
2° cuatrimestre  

Promocional 

• Prof. Adj. Freddy BURGOS GALLARDO 

• Vacante 

23 Higiene y Seguridad 
2° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Susana Elsa COURAULT 

• JTP Ester Adriana GUERRA 

24 Auditoría Ambiental 
2° cuatrimestre  

Promocional 

• Prof. Adj. Rosa Milagro RETAMOSO 

• JTP Gisela Judith Ruth ALANCAY 

25 Geología Ambiental 
1° cuatrimestre  

Promocional 
• Prof. Adj. Marta Verónica FLORES 

• JTP Yolanda Luján ATANACIO 

4º 

26 
Gestión Ambiental de Pro-
cesos Urbanos 

2° cuatrimestre 
Promocional 

• Prof. Adj. Cristina del Valle REMONDEGUI 

• JTP Luciana Soledad ABENDAÑO 

27 
Gestión Ambiental de Pro-
cesos Turísticos 

1° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Vanesa CIVILA ORELLANA 

• JTP Ana Sofía ALCALDE 

28 
Gestión Ambiental de Pro-
cesos Mineros 

1° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Marta Verónica FLORES 

• JTP Magdalena de los Ángeles GUEVARA 

29 
Gestión Ambiental de Pro-
cesos Agrícolas 

1° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Diego Andrés GUZMÁN 

• JTP Yanina Micaela CASTRO 

30 
Gestión Ambiental de Pro-
cesos Pecuarios 

2° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Vilma Josefa MAMANI 

• JTP David Federico ZERPA 

31 
Gestión Ambiental de Pro-
cesos Industriales 

2° cuatrimestre  
Promocional 

• Prof. Adj. Mariana Soledad TARIFA 

• JTP Ricardo Mauricio GARCIA 

32 Elaboración de Proyectos 
1° cuatrimestre 

Promocional 

• Prof. Adj. Dolores TRILLO 

• JTP Noelia Viviana GONZALEZ BAFFA 
TRASCI 

33 Práctica Profesional Promocional • Prof. Adj. Luciano Matías YAÑEZ 

5º 34 Seminario de Tesina Promocional • Prof. Adj. Luciano Matías YAÑEZ 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

